
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 82  del Reg. 
 

Del 01.12.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALI DI PULIZIA 

PER LOCALI COMUNALI -  ANNO  2015    

LIQUIDAZIONE - FATTURA. A SALDO - 

CHIUSURA RAPPORTO  CONTRATTUALE  -  

SVINCOLO  CAUZIONE.  CODICE CIG: 

ZA811F2BBA        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

 

N. 82 del 01.12.2015 

N. 395 Del 01.12.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  OGGETTO: FORNITURA MATERIALI DI PULIZIA PER LOCALI 

COMUNALI -  ANNO  2015    LIQUIDAZIONE - FATTURA. A SALDO - 

CHIUSURA RAPPORTO  CONTRATTUALE  -  SVINCOLO  

CAUZIONE.  CODICE CIG: ZA811F2BBA        

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  uno del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Premesso: 

 CHE con provvedimento n. 141  del 21.11.2014, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 

 

1)-Di approvare, per quanto sopra esposto, gli atti  relativi alla fornitura di “Materiali di 

pulizia per i locali comunali e plessi scolastici”  per l’anno 2015, consistenti in: 

 -Relazione corredata da elenco descrittivo dei materiali da acquistare e quantificazioni della 

spesa. 

 

2)-Di dare atto che agli adempimenti connessi all’espletamento del pubblico incanto, per 

l’affido del servizio in questione e al conseguente impegno di spesa  e di quanto a ciò connesso, 

si provvederà con successivo apposito atto del Responsabile del Servizio di riferimento. 

 

3)-Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile stante la 

necessità di garantire la continuità dei servizi di pulizia dei locali di riferimento. 

 

 CHE con  provvedimento dirigenziale n.98 del 27.11.2014, si è determinato: 

 

1)-Di procedere alla scelta del contraente  per l'affidamento della fornitura di “Materiali di 

pulizia per i locali comunali e plessi scolastici” mediante indizione di procedura Negoziata 

senza bando, ai sensi artt. 7, 14, 15 e 16 del vigente Regolamento Comunale, approvato con 

delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per l'acquisizione in economia di lavori, beni e 

servizi” e nel rispetto delle modalità previste dall’art. 57 – comma 6 e 125 del D.Lgs n. 

163/2006; 

 



 

 

2)-Di invitare a tale Procedura Negoziata le sottoelencate ditte di Sinagra, operanti nel settore 

alimentare e non alimentare per le quali si è a conoscenza che le stesse commercializzano 

materiale di pulizia estrapolate dall’elenco fornito dall’ufficio comunale “Commercio” 

ponendo, a base di gara il prezzo di Euro 5.737,71, oltre I.V.A.; 

 

 LA DISTRIBUZIONE S.N.C.              SINAGRA (ME) 

 FARANDA LILIANA                          SINAGRA (ME) 

 PULLELLA NUNZIO                          SINAGRA (ME)                       

 GIGLIA PAOLINA                              SINAGRA (ME) 

 PORTALE VINCENZO                       SINAGRA (ME) 

 SCAFFIDI MARISA                            SINAGRA (ME) 

 COCI ELOISA                                    SINAGRA (ME) 

 FARANDA CARMELA                       SINAGRA (ME) 

 PIAZZA GIUSEPPE                            SINAGRA (ME) 

 FRANCHINA GIOACCHINO              SINAGRA (ME) 

 

3)-Di approvare, per lo scopo, l'unito schema di lettera di invito, da inviare alle suddette ditte 

da invitare alla procedura negoziata di riferimento; 

 

4)-Di dare atto che n. 2 ditte operanti nel settore non alimentare e comprese nel detto elenco 

non vengono invitati alla presente procedura perché di una risulta titolare soggetto ricoprente 

la carica di Consigliere Comunale ed un’altra intrattiene rapporti di contenzioso non definiti 

con l’Ente; 

 

5)- Di dare atto che alla relativa spesa di € 7.000,00, I.V.A. compresa,  viene fatto fronte con 

imputazione al Titolo 1 - Funzione 1 - Servizio 2 - Intervento 2 - Cap. n.82 - “Spese generali di 

amministrazione -  Acquisto beni consumo” del Bilancio Pluriennale 2014 - 2016 - competenza 

anno 2015; 

 

6)-Di dare atto, infine, che all’impegno di spesa definitivo si provvederà con successivo 

apposito atto dopo l'espletamento e definizione delle procedure di gara; 

7)-Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria. 

 

 CHE in data 17.12.2014 si è fatto luogo all’espletamento della Procedura Negoziata senza bando 

per l’affidamento della fornitura di “Materiale di pulizia per i locali comunali e plessi scolastici – Anno 

2015-”, in relazione alla quale è stato redatto il verbale di gara dal quale risulta che è stata dichiarata 

aggiudicataria della gara di riferimento la ditta SCAFFIDI Marisa con sede in Sinagra - Via II° Convento 

con il ribasso del 3,00% offerto sul prezzo a base d’asta di € 5.737,71, oltre I.V.A. e così per nette € 

5.565,58 oltre I.V.A.; 

  

   CHE con  provvedimento dirigenziale n.6 del 12.01.2015, si è determinato: 

 

 1)-Di dare atto dell'unito verbale di gara  redatto in data 17.12.2014, relativo all’affidamento della 

fornitura di “Materiale di pulizia per i locali comunali e plessi scolastici – Anno 2015”, con 

aggiudicazione definitiva della gara di riferimento alla ditta SCAFFIDI Marisa con sede in Sinagra - 

Via II° Convento con il ribasso del 3,00% offerto sul prezzo a base d’asta di € 5.737,71, oltre I.V.A. e 

così per nette € 5.565,58 oltre I.V.A., in totale € 6.790,00, con una economia di € 210,00 rispetto 

all’impegno assunto di € 7.000,00 ( € 7.000,00 – 6.790,00); 

 

2)-Di dare atto che la relativa spesa comprensiva di  I.V.A. € 6.790,00, trova copertura sull'impegno assunto 

con determinazione n.98 del 27/11/2014; Titolo 1 - Funzione 1 - Servizio 2 - Intervento 2 - Cap. n.82 - 



 

 

“Spese generali di amministrazione -  Acquisto beni consumo” del Bilancio Pluriennale 2014 - 2016 - 

competenza anno 2015; 

 

3)-Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di regolare 

fattura, secondo quanto al riguardo previsto dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

4)-Si trasmette copia della presente all’ufficio Ragioneria e al Signor Sindaco Sede. 

 

 CHE in data 16.02.2015 con la ditta aggiudicataria Scaffidi Marisa è stato stipulato il contratto 

“sottoscrizione scrittura privata” per l’importo netto di € 5.565,58, oltre I.V.A., in totale € 6.790,00; 

 

 DATO ATTO che alla ditta affidataria sono stati liquidati compensi per € 2.793,76, oltre iva, in 

totale € 3.408,39, giusto provvedimento n. 31 del 08.04.2015; 

 

 VISTA la fattura n. 1_15 del 09.10.2015 di € 3.381,27, I.V.A. compresa, acclarata al protocollo 

generale il 20/10/2015 al n. 12880, della ditta “Scaffidi Marisa”, con sede in Sinagra – Via II Convento, 

riferentesi al saldo per la fornitura di riferimento; 

 

 DATO ATTO che la detta fattura è debitamente vistata dalla segretaria economa per la regolarità 

della fornitura e per la rispondenza alle caratteristiche richieste; 

 

 RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione a chiusura del rapporto contrattuale; 

 

 

 RITENUTO altresì di procedere allo svincolo della cauzione definitiva costituita in contanti 

mediante versamento su CCP per l’importo di € 556,55; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio 

di Previsione per l'Anno 2015 è stato differito al 30 – Settembre - 2015; 

DATO ATTO che per ragioni di privacy, la fattura liquidata non sarà allegata alla copia della 

presente determinazione utilizzata per la pubblicazione; 

 

DATO ATTO ancora che la somma dovuta per IVA, pari ad € 609,74, sarà versata direttamente dal 

Comune committente ai sensi dell’art. 17  ter del D.P.R 633/1972; 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7  modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.L.vo n.163 del 12/04/2006; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 14 del 06.10.2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di liquidare, a chiusura del rapporto contrattuale di riferimento e per quanto sopra esposto, alla 

ditta“SCAFFIDI Marisa”, con sede in Sinagra - Via II Convento, la somma di  € 2771,53 oltre I.V.A. 

per € 609,74, in totale € 3.381,53 ;  a fronte della fattura n. 1_15 del 09.10.2015, riferentesi alla fornitura: 

materiali di pulizia per i locali comunali - Anno 2015, mediante pagamento come risultante della fattura 

medesima; 

 



 

 

2)-La superiore spesa di € 3.381,27, I.V.A.  compresa, è imputata al Titolo 1 - Funzione 1 - Servizio 2 - 

Intervento 2 - Cap. n.82 - “Spese generali di amministrazione -  Acquisto beni consumo” del redigendo 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario Anno 2015; 

 

3)-Di autorizzare lo svincolo della cauzione  di € 556,55, costituita mediante conto corrente postale 

con bolletta n.37/130 04 VCYL 0152 del 26.01.2015, e con imputazione al titolo 4 - Cap. 2954 

ad oggetto -Restituzione depositi cauzionali-  Anno 2015;  

4)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

5)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

 

 6)- Di dare atto della scissione dei pagamenti con pagamento della somma dovuta per IVA pari a 

€609,74 , mediante versamento diretto da parte del Comune committente  ai sensi dell’art. 17  ter 

del D.P.R 633/1972; 
 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

  L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

           F.to   Franca BONTEMPO -  

        P.  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

                                F.to Calogero  SIRNA - 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  02.12.2015   al  17.12.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 02.12.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 02.12.2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


